- 1 -

桂医院协〔2019〕41号

关于举办 2019 年中南六省（区）和港澳台三地
医院院长高峰论坛的通知

河南、湖北、湖南、广东、海南各省级医院协会，各相关医疗机构管
理者，各论文作者：

为深入贯彻落实党的十九大精神，践行健康中国、创新驱动发展战略，

落实国家卫生健康领域的重要决策部署，2019 年中南六省（区）和港澳台

三地医院院长高峰论坛于 11 月 8-10 日在中国建设“一带一路”有机衔接

的重要门户、面向东盟开放合作的区域性国际城市—南宁市举行。

本届论坛将向与会医院管理者提供与专家面对面互动交流机会，就医

改热点及医院管理等方面深入剖析交流，致力搭建沟通桥梁，共同寻找在

新医改下医院创新发展的切合点。

现将有关事宜通知如下：

一、论坛内容

论坛名称：2019 年中南六省（区）和港澳台三地医院院长高峰论坛。

论坛主题：新时代、新理念、新作为----变革前行的医院改革与管理。

设三个分论坛：（一）现代医院管理；（二）县级医院服务能力建设与提

升；（三）智慧医院建设与医疗大数据应用的探索。

论坛简介：中南六省(区)与港澳台三地医院院长高峰论坛是由中南六

省(区)医院协会轮流主办的中南和港澳台地区医院界的学术盛会，作为区

域性行业盛会，权威专家云集，观点犀利、鲜明，聚焦当前医疗改革和医

院管理热点，为区域性医院管理学术及经验交流搭建了平台，充分体现了

中南六省（区）医院协会的战略合作，对区域的医院改革与发展起到了积

极的推动作用。本次高峰论坛将以习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神为指导，贯彻落实实施健康中国战略各项要求，以服务健

康中国战略为总体目标，紧密结合国家的医疗健康方针、政策和战略部署，

立足大数据、大健康时代的医改新任务、新形势、新挑战，充分发挥第三

- 1 -- 1 -- 1 -- 1 -

- 2 -

方的行业优势和桥梁纽带作用，整合资源，协作发展，本着开放包容、互

学互鉴、休戚与共、永续发展的原则，共同搭建交流、交往与合作的平台，

积极探讨医院改革中面临的问题和对策，内容丰富,主题突出，具有鲜明的

学术理论和管理实践特色，充分展示行业改革发展新理念、新举措、新成效。

二、举办单位

指导单位：中国医院协会、广西壮族自治区卫生健康委员会

主办单位：广西医院协会

合办单位：河南省医院协会

湖北省医院协会

湖南省医院协会

广东省医院协会

海南省医院协会

支持单位：海峡两岸医药卫生交流协会

三、参加人员

各医疗机构领导、管理人员，论文作者，港澳台医院管理者代表，各

省医院协会。

特别邀请国家卫生健康委员会医政医管局、中国医院协会、广西壮族

自治区政协、广西壮族自治区卫生健康委员会及海峡两岸医药卫生交流协

会领导出席论坛。

特别邀请国家卫生健康委员会医政医管局领导、院士、港澳台三地专

家以及国内知名学者和管理精英担纲主旨演讲嘉宾。

四、举办时间

2019 年 11 月 8 日～10 日。

报到：11月 8 日 10:00～22:00。

主论坛：11月 9日 8:00～18:00。

分论坛：11月 10 日 8:00～12:00。

五、举办地点

地点：南宁·荔园山庄和荔园维景国际大酒店。

报到地点：南宁·荔园山庄 11号楼一楼大堂。

南宁·荔园维景国际大酒店一楼大堂。

主论坛地点：荔园山庄国际会议中心二楼大会议厅。

分论坛地点：分论坛 1：荔园维景国际大酒店报告厅。

分论坛 2：荔园维景国际大酒店宴会厅 C厅。

分论坛 3：荔园维景国际大酒店宴会厅 A+B 厅。

- 2 -- 2 -

- 3 -

六、会务及报名

(一)会务费：含注册、资料、论坛举办期间工作餐费，不含交通、住

宿费（由参会代表凭发票回本单位报销）。

1.2019 年 11 月 1 日之前报名并汇款缴费，会务费为 1000 元/人，缴

费时请注明“院长论坛+所属省域简称（如：桂）+单位全称（或缴费者个

人姓名）”；

2.11 月 1日之前报名而现场缴费，会务费为 1100 元/人；

3.现场报名现场缴费，会务费为 1200 元/人；

4.司陪人员 500 元/人（仅包用餐）。

(二)预订酒店及住宿费：

1.南宁·荔园山庄（广西参会代表）住宿标准：标准双/单间 480 元/

间/晚；

2.荔园维景国际大酒店（广西区外参会代表）住宿标准：标准双/单

间 530 元/间/晚。

(三)住房预订：

1.11 月 1日之前报名缴会务费并在回执（附件 2）中注明用房，会务

组将帮助预订，不用另行订房。

2.订房将根据报名汇款顺序按会场酒店、附近酒店调度用房，不服从

调度者不接受预订（论坛举办期间，酒店至会场距离较近，各自步行前往，

不另行安排车辆）。

3.因房源紧张，如不能按要求报名缴费者，不能保证用房。

(四)报名方式：以邮件方式报名，请参会代表于 11 月 1 日前将参会

回执反馈至会务组。

(五)汇款信息：本届论坛会务已全权委托海南智海王潮会议展览服务

有限公司，会务注册费由该公司代收并出具发票。

开户名：海南智海王潮会议展览服务有限公司

账号：6001178900033

开户行：海南银行总行营业部

转账后请在两天内将开票信息（本单位全称，统一社会信用代码或纳

税人识别码，及其他根据本单位要求需在发票中注明的信息）发短信通知

联系人，以便及时开据发票，并在报到时凭汇款凭据(打印件、手机图片均

可)领取。

七、注意事项

(一)大会不办理注册费退款，如代表在报名汇款后因故不能参会，请

- 3 -

- 4 -

委托他人参加；

(二)11 月 1 日起不再接受汇款，参会代表可在现场注册缴费；

(三)11 月 8 日 10:00～22:00，会务组在南宁吴圩国际机场安排有接机

大巴（大巴车原则上按整点时间发车，每 1 小时一班，其他时间不另行安

排车辆）；

(四)本通知自印发时起即接受报名；

(五)南宁 11 月份的日均温度为 20℃～26℃，请与会代表酌情备好随

身衣物；

(六)11 月 10 日 13:00～20:00，会务组在酒店安排有送机/站大巴（大

巴车原则上按整点时间发车，每 1 小时一班，其他时间不另行安排车辆）。

八、联系方式

(一)广西医院协会联系方式：

接待专员：李 慧 手机：13471000076 电话：0771-2853623

咨询服务：曾小南 手机：18070931367

(二)海南智海王潮会议展览有限公司联系方式：

注册报名：卓珊珊 手机：18889431231

缴费开票：毛正峰 手机：13379841715

住房预订：殷文慰 手机：15289724257

会务组（回执）E-mail：yyxhxmb@163.com

附件：1.论坛日程安排表

2.论坛参会回执（可从广西医院协会网站下载）

3.交通指南

广西医院协会

2019 年 9月 25 日

- 3 -- 4 -

mailto:hnsyyxh@163.com

- 5 -

附件 1： 论坛日程安排表
一、主论坛

论坛主题 新时代、新理念、新作为----变革前行的医院改革与管理

地 点 南宁·荔园山庄国际会议中心二楼大会议厅

日 期 11月9日（星期六） 8:00～18:00

时 间 主题演讲内容 演讲嘉宾 主 持

08:00～08:30 领导、嘉宾入场

陈俊强

广西医科大学第一附属

医院院长

08:30～09:00 论坛开幕式

09:00～09:05 宣读获奖论文表彰决定

白志勤

海南省医院协会名誉会长

中国医院协会副会长

09:05～09:20 论文一等奖颁奖仪式
陈俊强

广西医科大学第一附属医院院长

09:20～10:00 全面加强三级公立医院绩效考核 国家卫健委医政医管局领导

卢德成

广西壮族自治区卫健委

医政医管处处长

10:00～10:40 新医保局形势下医院的“变”与“不变”
林汉成

深圳市医疗保障局副局长

杨毅军
海南省医院协会代会长

10:40～11:20 现代医院管理制度的探索与实施

付 强

国家卫生健康委卫生发展

研究中心副主任

罗杰峰

广西医科大学第二附属
医院院长

11:20～12:00
香港公营医疗制度及医院管理局的管理

特色

孙天峯

香港医院管理局北区医院

行政总监

黄 力
广东省医院协会会长

12:00～14:30 工作午餐

14:30～15:20
三级医院推动医院品质管制与患者安全

制度之趋势--以台湾为例

萧世槐博士台湾医务管理学
会理事、高雄医学大学附设中
和纪念医院

林英忠

广西壮族自治区人民医院

15:20～16:10 医院学科建设
陈孝平

中国科学院院士

王国斌
湖北省医院协会会长

16:10～16:50 紧密型医联体运营模式的实践
李为民

四川大学华西医院院长

马保根
河南省医院协会会长

16:50～17:30 强化公立医院党的建设
黄东胜

浙江省人民医院党委书记

陈卫红
湖南省医院协会会长

18:00～19:30 工作晚餐

- 5 -- 5 -

- 6 -

二、分论坛

分论坛一 现代医院管理

地 点 荔园维景国际大酒店报告厅

日 期 11月10日（星期日） 8:00～12:00

时 间 主题演讲内容 演讲嘉宾 主 持

08:00～08:30
基于精细化管理的医院绩效管理

改革实践

秦环龙

上海市第十人民医院院长

翟理祥

广东省中医院党委书记

李建民

南宁市第二人民医院院长

08:30～09:00 “三个转变”促进医院高质量发展
刘章锁

郑州大学第一附属医院院长

09:00～09:30 公立医院章程定制的思路及经验分享

阮小明

华中科技大学同济医药

卫生管理学院教授

09:30～10:00 建立现代医院管理制度之探索

刘湘国

原湖南省肿瘤医院院长、

湖南省卫健委副巡视员

10:00～10:30 现代医院管理制度创新与实践
邱 晨

深圳市人民医院院长

10:30～11:00
自由贸易区(港)多层次老年护理

人才模式的构建

李 丽

海南医学院第一附属

医院院长

11:00～11:30
医保支付改革对医院运营管理的

影响及对策

陈俊强

广西医科大学第一附属

医院院长

11:30～12:00 专家面对面交流

- 6 -- 6 -

- 7 -

分论坛二 县级医院服务能力建设与提升

地 点 荔园维景国际大酒店宴会厅C厅

日 期 11月10日（星期日） 8:00～12:00

时 间 主题演讲内容 演讲嘉宾 主 持

08:00～08:30 如何在综合医院进行全科医生培训
张振荣

澳门镜湖医院副院长

肖亚洲

湖南省医院协会副会长、

湖南省肿瘤医院院长、

党委副书记

陈 仲

海南省第三人民医院

党委书记、院长

08:30～09:00 借势能力提升 助力学科建设
李凤垒

滑县人民医院院长

09:00～09:30 县级医院的发展战略定位与学科建设
徐必生

天门市第一人民医院党委书记

09:30～10:00 县级医院高质量发展的模式探索
刘 亮

宁乡市人民医院院长

10:00～10:30
医院学科建设——

内育聚人才 机制创新搭平台

吴凡宇

英德市人民医院院长

10:30～11:00 第五代医院管理助力医院能力提升
羊轶驹

儋州市人民医院院长

11:00～11:30
责任、标准、承诺——

荔浦市人民医院发展纪实

卢保忠

荔浦县人民医院院长

11:30～12:00 专家面对面交流

- 7 -- 7 -

- 8 -

分论坛三 智慧医院建设与医疗大数据应用的探索

地 点 荔园维景国际大酒店宴会厅A+B厅

日 期 11月10日（星期日） 8:00～12:00

时 间 主题演讲内容 演讲嘉宾 主 持

08:00～08:30 医院信息化建设的探索
侯建全

苏州大学附属第一医院院长

贺利民

河南省医院协会副会长、

原南阳市第一人民医院院长

胡仁崇

湖北省医院协会秘书长

08:30～09:00 数据驱动下的智慧医院建设
周崇臣

河南省儿童医院院长

09:00～09:30 打造智慧医院 提升群众满意度
赵 剡

武汉大学中南医院副院长

09:30～10:00 基于大数据的智慧慢病管理探索
周智广

中南大学湘雅附二医院院长

10:00～10:30 广东省医院信息化建设现状与展望

陈玉兵

暨南大学附属顺德医院院长

广东省医院协会医院信息化

专委会主任委员

10:30～11:00 着眼未来医院 聚力智慧创新
周登峰

301解放军总医院海南医院院长

11:00～11:30 5G 时代下的智慧医院建设
李 兵

柳州市工人医院院长

11:30～12:00 专家面对面交流

- 8 -- 8 -

- 9 -

附件 2：

2019年中南六省（区）和港澳台三地医院院长高峰论坛

参会回执

单位名称

姓名
性

别
职务 手机

入住荔园维景 入住荔园山庄

如用房请写明酒店、房型和间数

□单□包□拼 □单□包□拼

入住时间

带司陪：□是□否 姓名： 性别： 联系电话： 住宿：□是□否

合计订房数： 间，如提前入住或续住请注明。备注：

航班
往：航班号预计到达时间： 接机巴士整点发车，如错过发

车时间，请自行前往。返：航班号起飞时间：

联系人 电话： 传真： E-mail：

1.回执是代表参会的重要凭据，请逐项认真填写，保证信息的完整。

2.报到当天（11月 8日 10:00～22:00）在南宁吴圩国际机场安排有接

机巴士，原则上为整点发车，每小时一班，（如 10:00、11:00、12:00 等），

其他时间不另行安排车辆。

3.在报名截止日期 11月 1 日，会务组将按区域整理参会人员名单后，

报所在省级医院协会，同一区域的代表如能乘坐同一航班，将另行调度车

辆接机。

4.退房时间为中午 14:00 时，如果超时将计算房费，请与会代表根据

自己的行程及时办理退房手续。

5.会议期间，如需帮助请及时联系会务组工作人员。

- 9 -- 9 -

- 10 -

附件 3：

交通指南

行车路线：（每 1小时一班）

吴圩机场/南宁东站 =》荔园维景 =》荔园山庄

主会场（荔园山庄）=》分会场（荔园维景）：步行 6 分钟

机场=》各酒店路程

吴圩机场=》荔园维景：50分钟

=》荔园山庄：50分钟

南宁东站=》各酒店路程

南宁东站=》荔园维景：30分钟

=》荔园山庄：30分钟

- 10 -- 10 -

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标: XY座标 270.78，34.06 宽度 102.21 高度 32.28 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20190925151840

     1
     0
     BL
     857
     270

         Both
         73
         AllDoc
         93

       CurrentAVDoc

     270.7766 34.0644 102.2137 32.278

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     341f2989-cc53-453e-830c-6d6cafb2e5fc
     10

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有页面
     字体: Times-Romanpagemg.3.suffix.unembedded 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '- '
     后缀文字: ' -'
     颜色: 默认 (黑色)
     每 0 页面添加一次

     D:20190925151847

     1
     1
      -
     BC
     -
     1
     0
     1
     0
     0
     1
     TR
     1
     0
     0
     1344
     121

     0
     1
     R0
     12.0000

         Both
         5
         AllDoc
         447

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     0.0000
     48.1890

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     7ae77a80-0c5d-4f18-9a71-5c3dfc61f161
     10

   1

 HistoryList_V1
 qi2base

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标: XY座标 270.78，34.06 宽度 102.21 高度 32.28 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20190925151840

     1
     0
     BL
     857
     270

         Both
         73
         AllDoc
         93

       CurrentAVDoc

     270.7766 34.0644 102.2137 32.278

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     341f2989-cc53-453e-830c-6d6cafb2e5fc
     10

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有页面
     字体: Times-Romanpagemg.3.suffix.unembedded 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '- '
     后缀文字: ' -'
     颜色: 默认 (黑色)
     每 0 页面添加一次

     D:20190925151847

     1
     1
      -
     BC
     -
     1
     0
     1
     0
     0
     1
     TR
     1
     0
     0
     1344
     121
     0
     1
     R0
     12.0000

         Both
         5
         AllDoc
         447

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     0.0000
     48.1890

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     7ae77a80-0c5d-4f18-9a71-5c3dfc61f161
     10

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标: XY座标 261.81，31.37 宽度 113.87 高度 31.38 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20190925160432

     1
     0
     BL
     857
     270

         Both
         73
         AllDoc
         93

       CurrentAVDoc

     261.8105 31.3746 113.8696 31.3814

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     4ab02706-74b7-4375-8cb6-98fd6bb50e52
     10

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有页面
     字体: Times-Romanpagemg.3.suffix.unembedded 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '- '
     后缀文字: ' -'
     颜色: 默认 (黑色)
     每 0 页面添加一次

     D:20190925160438

     1
     1
      -
     BC
     -
     1
     0
     1
     0
     0
     1
     TR
     1
     0
     0
     1344
     121

     0
     1
     R0
     12.0000

         Both
         5
         AllDoc
         447

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     0.0000
     48.1890

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     10
     9
     b7684024-ebc2-4eb5-a34a-71728b007312
     10

   1

 HistoryList_V1
 qi2base